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(4차추경예산)

마암초등학교



마암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 515,531,000

제1조 2020학년도 마암초등학교회계(병설유치원포함) 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 515,531,,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

      1. 연구활동비, 제수당 

      2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

      3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 마암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 515,531 507,011 8,520 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 2,664 0.5

학생복지/교육격차 해소 281 66,930 12.9

기본적 교육활동 353 140,247 27.2

선택적 교육활동 4,346 130,823 25.3

교육활동 지원 1,800 73,282 14.2

학교 일반운영 1,240 101,585 19.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 31,000 6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,488 449,944 87.2

이전수입 기타이전수입 0 20,000 3.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,091 2.3

자체수입 행정활동수입 32 487 0

기타수입 전년도이월금 0 2,009 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 500,944 492,456 8,488

1.중앙정부이전수입 31,000 31,000 0

1.국고보조금 31,000 31,000 0

1.국고보조금 31,000 31,000 0

1.국고보조금 31,000 31,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 449,944 441,456 8,488

1.교육비특별회계전입금수입 449,944 441,456 8,488

1.교육비특별회계전입금 449,944 441,456 8,488

1.학교운영비전입금 211,489 207,900 3,589
학교운영비지원(학교기본운영비) : 

-21,187,000원 * 1교 =
-21,187,000

학교운영비지원(학교기본운영비) : -5,085,000

원 * 1교 =
-5,085,000

학교운영비지원(공립학교기본운영비지원) : 

5,779,000원 * 1교 =
5,779,000

학교운영비지원(공립학교기본운영비지원) : 

24,082,000원 * 1교 =
24,082,000

2.목적사업비전입금 238,455 233,556 4,899
(성립전_4추)누리과정지원(2022년 유아학비 지

원금(방과후과정) : 528,000원 * 1교 =
528,000

(성립전_4추)누리과정지원(2022년 유아학비 지

원금(교육과정) : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_4추)유치원방과후시기간제 인건비 : 

2,001,000원 * 1교 =
2,001,000

(성립전_4추)교육과정운영지원(학교단위 연수 

및 교육과정 워크숍) : 500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.기타공공이전수입 20,000 20,000 0

1.기타공공지원금 20,000 20,000 0

1.기타공공지원금 20,000 20,000 0

2.자체수입 12,578 12,546 32

1.학부모부담수입 12,091 12,091 0

1.수익자부담수입 12,091 12,091 0

1.급식비 12,091 12,091 0

1.급식비 12,091 12,091 0

2.행정활동수입 487 455 32

1.사용료및수수료 124 125 -1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 124 125 -1

1.사용료 124 125 -1 행정재산사용료 : -1,000원= -1,000

2.기타행정활동수입 363 330 33

1.이자수입 241 300 -59

1.이자수입 241 300 -59 이자수입 : -59,000원*1회= -59,000

2.기타행정활동수입 122 30 92

1.기타행정활동수입 122 30 92 법인카드포인트 징수 : -30,000원*1회= -30,000

감사회수금 : 121,830원*1회= 122,000

3.기타수입 2,009 2,009 0

1.전년도이월금 2,009 2,009 0

1.순세계잉여금 2,009 2,009 0

1.순세계잉여금 2,009 2,009 0

1.순세계잉여금 2,009 2,009 0

세입합계 515,531 507,011 8,520
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,664 2,164 500

1.교직원 복지 및 역량강화 2,664 2,164 500

1.교직원역량강화 2,664 2,164 500

1.[초]자율연수 2,664 2,164 500

1.일반수용비 164 126 38
(성립전_4추)교육과정 세움 워크숍 문구 

구입 : 3,800원*10종*1회=
38,000

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 958 958 0

4.목적사업업무추진비 462 0 462
(성립전_4추)교육과정 세움 워크숍 식비 :

 8,000원*14명*3회=
336,000

(성립전_4추)교육과정 세움 워크숍 간식비

 : 3,000원*14명*3회=
126,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,930 66,649 281

1.급식 관리 17,536 17,652 -116

1.학교급식운영 17,536 17,652 -116

1.[초]급식재료구입비 361 361 0

1.급식용식재료비 361 361 0

2.[초]급식운영비 684 800 -116

2.일반수용비 684 800 -116 급식용품구입 : -116,000원*1회= -116,000

3.[초]급식기구확충비 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

4.[초]비조리교급식비 12,091 12,091 0

1.전출금 12,091 12,091 0

2.보건관리 15,949 15,922 27

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,183 2,356 -173

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송 : -20,000원*1명*5회= -100,000

2.[초]학생건강검사 374 374 0

1.학생복지비 374 374 0

3.[초]보건실운영 1,309 1,382 -73

1.일반수용비 249 322 -73 침구세탁비 : -73,000원*1종*1회= -73,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 560 560 0

4.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,766 13,566 200

1.[초]먹는물관리 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.[초]공기질측정 4,190 3,990 200

1.일반수용비 4,190 3,990 200 공기청정기임대료 : 50,000원*4대*1개월= 200,000

3.[초]방역관리 3,590 3,590 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

4.[초]방역도우미 인건비 5,276 5,276 0

1.기간제직원인건비 4,772 4,772 0

2.기간제직원법정부담금 504 504 0

3.학생복지 33,445 33,075 370

1.학생복지운영 33,445 33,075 370

1.[초]졸업앨범제작 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0

2.[초]학생교과서구입 6,145 6,145 0

1.교육운영비 6,145 6,145 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,757 11,757 0

1.무기계약직원인건비 4,446 4,446 0

2.일반수용비 7,311 7,311 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 14,715 14,345 370

1.무기계약직원인건비 13,724 13,354 370 퇴직금 : 370,000원*1개월= 370,000

2.무기계약직원법정부담금 991 991 0

3.기본적 교육활동 140,247 139,894 353

1.교과 활동 114,003 113,650 353
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 16,058 16,218 -160

1.[초]학습준비물구입 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 918 918 0

1.교육운영비 918 918 0

3.[초]보결수업관리 1,840 2,000 -160

1.운영수당 1,840 2,000 -160 보결수당 : -10,000원*2명*8시간= -160,000

4.[초]기초학력지도 6,680 6,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

3.학습준비물 480 480 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]임실교육협력지구 교육과정 운영3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초]생태감수성(생태학습장) 체험비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 3,165 3,165 0

1.[초]교과운영 3,165 3,165 0

1.교육운영비 2,665 2,665 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 5,225 5,400 -175

1.[초]교과운영 5,225 5,400 -175

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 4,025 4,200 -175 볼보관함 구입 : -175,000원*1종*1회= -175,000

4.[국고]예술 교과활동 37,230 37,230 0

1.[초]교과운영 6,230 6,230 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.비품구입비 780 780 0

2.[국고][초](국고)예술꽃 씨앗학교 31,000 31,000 0

1.운영수당 23,451 23,451 0

2.여비 1,796 1,796 0

3.교육운영비 4,853 4,853 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.유치원 교과활동 30,894 30,147 747

1.[초]교과운영 24,639 24,212 427

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 6,072 6,502 -430 보결수업수당 : -10,000원*1명*43회= -430,000

3.교육운영비 12,540 13,254 -714
교수학습자료구입 : -50,000원*5종*2회

-8,000원=
-508,000

유아교재교구구입 : -96,000원*1회= -96,000

자율선택과정운영 : -110,000원*1회= -110,000

4.학생복지비 256 256 0

5.비품구입비 4,571 3,000 1,571
교육환경개선비품구입 : 660,500원*2대*1

회=
1,321,000

유치원 문서세단기 구입 : 250,000원*1대

*1회=
250,000

6.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정(교육과정) 4,255 3,935 320

1.교육운영비 4,255 3,935 320
(성립전_4추)누리과정 재료비 : 31,931원

*5종*2회=
320,000

7.정보교과활동 21,031 21,090 -59

1.[초]교과운영 16,031 16,090 -59

1.교육운영비 2,950 2,950 0
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2.비품구입비 13,081 13,140 -59
시보기 외 10종 구입 : -59,000원*1종*1회

=
-59,000

2.[초]SW,AI 교육 학교중심 교사연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.운영수당 2,010 2,010 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.창의적 체험활동 26,244 26,244 0

1.자율활동 8,127 8,127 0

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]실기대회 832 832 0

1.일반수용비 666 666 0

2.교육운영비 166 166 0

4.[초]체육대회 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

6.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 15,527 15,527 0

1.[초]수학여행 11,017 11,017 0

1.운영수당 447 447 0

2.교육운영비 10,570 10,570 0

2.[초]수련활동 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

3.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,590 1,590 0

2.[초]진로체험활동 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

4.선택적 교육활동 130,823 126,477 4,346

1.방과후학교 운영 121,720 117,374 4,346

1.방과후학교운영 38,068 38,068 0

1.[초]특기적성교육 37,698 37,698 0

1.운영수당 2,856 2,856 0

2.교육운영비 34,842 34,842 0

2.[초]방역관리(방과후학교) 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0

2.돌봄교실운영 36,399 34,849 1,550

1.[초]돌봄교실운영 20,873 20,873 0

1.무기계약직원인건비 4,216 4,216 0

2.교육운영비 16,207 16,207 0

3.비품구입비 450 450 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,526 13,976 1,550

1.무기계약직원인건비 14,289 12,739 1,550 (성립전_4추)인건비 : 1,457,000원*1교 = 1,457,000

(성립전_4추)퇴직금 : 93,000원*1교 = 93,000

2.무기계약직원법정부담금 1,237 1,237 0

3.유치원방과후과정운영 47,253 44,457 2,796

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,689 35,688 2,001

1.기간제교원인건비 35,039 33,038 2,001 (성립전_4추)퇴직금 : 2,001,000*1교= 2,001,000

2.기간제교원법정부담금 2,650 2,650 0

2.[초]방학중방과후과정혼합급 1,440 1,440 0

1.급식용식재료비 1,440 1,440 0

3.[유]누리과정(방과후과정) 6,024 5,229 795
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,578 3,882 696
(성립전_4추)누리과정 방과후 특성화활동 

강사비 : 527,410원*1명*1월=
528,000

누리과정 방과후 특성화활동 강사비 : 

168,000원*1명*1회=
168,000

2.교육운영비 1,446 1,347 99
누리과정 방과후 특성화활동 재료비 : 

98,000원*1종*1회=
98,000

누리과정 방과후 체험비 : 1,000원*1회= 1,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[유]교사용 태블릿 PC 지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.독서활동 9,103 9,103 0

1.독서활동운영 9,103 9,103 0

1.[초]도서구입 6,765 6,765 0

1.교육운영비 6,765 6,765 0

2.[초]도서관운영 2,338 2,338 0

1.교육운영비 2,338 2,338 0

5.교육활동 지원 73,282 71,482 1,800

1.교무업무 운영 7,332 7,332 0

1.교무학사운영 7,332 7,332 0

1.[초]교무학사운영 1,443 1,443 0

1.교육운영비 1,443 1,443 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]교육과정평가 548 548 0

1.교육운영비 548 548 0

4.[초]환경정리 1,641 1,641 0

1.일반수용비 1,641 1,641 0

5.[초]초등교사 교육과정 실천 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0
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2.교직원복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 5,750 3,950 1,800

1.학생생활상담지도 5,750 3,950 1,800

1.[초]학생생활지도 운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.[초]상담실운영비 3,800 2,000 1,800

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 2,200 400 1,800
상담실 쇼퐈 외 3종 구입 : 450,000원*4종

*1회=
1,800,000

3.학습지원실 운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 60,000 60,000 0

1.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.[초]체육관관리 60,000 60,000 0

1.시설비 28,350 28,350 0

2.비품구입비 31,650 31,650 0

6.학교 일반운영 101,585 100,345 1,240

1.학교기관 운영 29,769 30,143 -374

1.부서기본운영 21,856 22,230 -374

1.[초]교장실운영 6,681 6,900 -219

1.일반업무추진비 3,681 3,900 -219 축부의금 : -50,000원*2명*1회= -100,000

교직원행사식사 : -20,000원*6명*1회

+1,000원=
-119,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,575 14,730 -155

1.일반수용비 4,295 4,450 -155 사무용품구입 : -5,000원*10종*2회= -100,000

복사용지구입 : -25,000원*1박스= -25,000
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업무일지구입 : -30,000원*1권= -30,000

2.여비 10,080 10,080 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 7,913 7,913 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,236 2,236 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.기타공공요금 736 736 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,608 1,608 0

1.일반수용비 1,608 1,608 0

3.[초]유치원운영 4,069 4,069 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.여비 590 590 0

3.일반업무추진비 175 175 0

4.비품구입비 208 208 0

2.시설 장비 유지 67,936 66,202 1,734

1.학교시설장비유지 67,936 66,202 1,734

1.[초]공공요금및제세공과금 21,959 21,063 896

1.일반수용비 1,815 1,815 0

2.전기요금 13,400 12,200 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1개월= 1,200,000

3.기타공공요금 6,744 7,048 -304 인터넷통신비 : -40,000원*1개월= -40,000

전화요금 : -82,000원*2개월= -164,000

상하수도요금 : -100,000원*1개월= -100,000

3.[초]시설관리용역 7,890 7,890 0

1.일반수용비 7,890 7,890 0

4.[초]시설일반관리 14,853 14,385 468

1.기간제직원인건비 1,030 1,300 -270
일용인부인건비 : -100,000원*3명+30,000

원=
-270,000
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2.일반수용비 13,174 13,085 89
쓰레기봉투구입 : -4,000원*40장*2회

-1,000원=
-321,000

피복비 : -100,000원*1명= -100,000

소규모수선비 : 510,000원*1회= 510,000

3.비품구입비 649 0 649 청소기 구입 : 649,000원*1대= 649,000

5.[초]화장실관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초]청소원인건비 19,764 19,394 370

1.무기계약직원인건비 18,379 18,009 370 인건비 : 370,000원*1명*1개월= 370,000

2.무기계약직원법정부담금 1,385 1,385 0

3.학교운영 협력 3,880 4,000 -120

1.학교운영위원회운영 880 1,000 -120

1.[초]학교운영위원회운영 880 1,000 -120

1.여비 80 200 -120
학교운영위원출장여비 : -20,000원*2명*3

회=
-120,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 800 800 0

세출합계 515,531 507,011 8,520
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